
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 530 del 10.10.2019 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE NOTIFICA PER L¿ANNO IN 

CORSO, RELATIVE AL SERVIZIO DI SUPPORTO PER GESTIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE RELATIVE A SANZIONI DEL CDS ANNO 2014 NON 

INCASSATE _ CIG Z0A2A1D868 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL III e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE DEMOGRAFICI E 
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 

Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto:“Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 ad oggetto :”Modifiche alla 
Macrostruttura/ articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 con riferimento a ricognizione e definizione incarichi 
dirigenziali; 
 
VISTI 
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale 
-l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019 all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27-02-2019 all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al Dlgs 33/2013, nonché l’articolo 29 
del Dlgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 30/01/2017- Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’integrità  per il triennio 2019/2021; 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 155 del 22.03.2018 ad oggetto: “determina a contrarre per 
l’affidamento del servizio di supporto per la gestione coattiva delle entrate relative a sanzioni del codice 



della strada non incassate per l’anno 2014…” con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato 
nominato quale Responsabile Unico del procedimento- RUP - Dr.ssa Mariangela Magnini, Comandante della 
Polizia Locale; 
 
 
RICHIAMATA altresì la determina dirigenziale n.° 273 del 16.05.2018 con la quale è stato affidato il 
SERVIZIO DI SUPPORTO PER GESTIONE COATTIVA DELLE ENTRATE RELATIVE A SANZIONI DEL CDS ANNO 
2014 NON INCASSATE _ CIG Z5722D7907_AFFIDAMENTO DIR, AI SENSI ART. 36 C.2 LETT A) DEL DLGS 
50/2016, MEDIANTE TRATT. DIR. SU MEPA A DITTA SARIDA SRL; 

 
CONSIDERATO che i provvedimenti oggetto del servizio, per i quali l’ufficio verbali ha reso noto l’insoluto, 
risultano n. 1330; 
 
CONSIDERATO, altresì che l’ente creditore ha l’obbligo di curare che vengano ultimate le fasi esecutive del 
procedimento sanzionatorio; 
 
RILEVATO che nell’esecuzione delle fasi di cui sopra, occorre ora prevedere di corrispondere alla DITTA 
SARIDA le spese di notifica anticipate per le ingiunzioni, gli atti e le necessarie comunicazioni dirette per la 
formazione della procedura della riscossione coattiva, tenendo conto che le stesse sono poste a carico dei 
soggetti destinatari, ma che occorre corrisponderle per le partite ancora insolute; 
  
PRESO ATTO della lista delle spese postali sostenute dalla DITTA SARIDA srl e in considerazione delle 
pratiche ancora in sospeso, si stima che le spese per il completamento delle stesse fino alle azioni 
esecutive nei confronti dei trasgressori, siano da quantificare in euro 20.000,00 fatto salvo conguagli 
successivi; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell’Art. 36, comma 7), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti “ sotto soglia” , approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 
ed aggiornate al D.L.gs. 56/2017 con Delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 01.03.2018, con particolare 
riguardo al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

 

PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva 

dell’impresa affidataria; 

 

PRECISATO, altresì, che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 

regolarità contributiva dell’Impresa affidataria; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per affidamenti ed 

esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000; 

 

RILEVATO che l’affidamento risulta pertanto di importo imponibile inferiore alla soglia di cui al sopracitato 

art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
RAVVISATA LA NECESSITA’, pertanto, di impegnare la somma suddetta a favore della DITTA SARIDA srl per  
le motivazioni sopra rappresentate; 
 
DATO ATTO CHE: 

- Il cod. cig. è il seguente  Z0A2A1D868 
VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 

 



VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 

DATO ATTO:  

- degli stanziamenti di bilancio per gli anni  2019-2020-2021;  

- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217;  

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 
in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  

RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio 

e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);  
- la Legge di Bilancio n. 145 del 30.12.2018;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

Per le motivazioni di cui sopra 

 
 
 
 

DETERMINA  
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di impegnare a favore della ditta SARIDA SRL con sede in Via Monsignor Vattuone 9/6 - 16039 Sestri 
Levante (GE) – P.IVA 01338160995 la somma di EURO 20.000,00 per restituzione delle spese di 
notifica delle ingiunzioni e degli atti relativi alle azioni esecutive per la riscossione coatta delle 
sanzioni amministrative inevase, con imputazione nel modo seguente:  

Capitolo 10301305 Spese notifica verbali e procedure di esecuzioni decreti per violazione Codice 
della Strada  
Articolo art 1 “ numero ID 3011305 
Missione 3 
Programma 01 
Titolo 1  
del bilancio di previsione finanziario 2019 
Impegno n. 2029/2019 
 

 
3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 

e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma di € 20.000,00 è previsto nell’anno 2019 ed è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità 
della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica. 



 
4. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 

art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella Legge 17/12/2010 n.217). 

 

5. Di dare atto che codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: Z0A2A1D868. 

 
6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e smi e che il  presente 
provvedimento: 
 
 dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di 

cui all’art.23 del D.Lgs n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente-sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, pubblicato; 

 
 dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016,  

nella sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”. 

  
IL DIRIGENTE  

Dr.ssa Lorenza Monocchio 
 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 530 del 10-10-2019 

Proposta determina n° 533/2019         

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE NOTIFICA PER L¿ANNO IN 

CORSO, RELATIVE AL SERVIZIO DI SUPPORTO PER GESTIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE RELATIVE A SANZIONI DEL CDS ANNO 2014 NON 

INCASSATE _ CIG Z0A2A1D868 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 10-10-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


